
 

 

 

 

  令和２年９月３０日発行  江別市立上江別小学校 

ＵＲＬ http:// www.ebetsu-city.ed.jp/kamiebetsu-s/ 

「前期教育活動へのご支援に心より感謝申し上げます！」 

                              校長 松井  卓 

 厳しい残暑も和らぎ、爽やかな秋風を感じる季節となりました。今年は、これまで新型肺炎の影

響で様々な教育活動が制限されておりましたが、子どもたちが花壇のお世話を一生懸命取り組んだ

おかげで、今でも色鮮やかな花を楽しんでおります。 

■ 第２２回大運動会を開催！皆様のご協力に感謝致します！ 
さて、６月から延期になっていました運動会が、９月５日（土）に、無事に終了することができ

ました。規模を縮小し分散での開催となりましたが、子どもたちは限られた時間でしっかりと練習

に取り組み、当日は精一杯頑張る姿を見せてくれました。 

保護者の皆様には、各家庭２名までの人数制限や検温、氏名報告など、これまでに無い対応にも

快くご協力いただきました。心より感謝申し上げます。 

■ これから様々な教育活動が実施されます！ 感染対策を十分に！ 
 また、９月後半から、延期しておりました参観日も学年毎に分散して開催しました。１０月には、

宿泊学習（５年生）や修学旅行（６年生）も予定されております。１年生から４年生の校外学習や

社会見学など校外に出る学習も始まっております。校外に出る際の新型肺炎感染対策が心配されて

おりますが、それぞれ訪問先のガイドラインに沿って、確実に対応して参りたいと考えております。

保護者の皆様には、これからも引き続き検温やマスクの準備など家庭での感染対策のご協力をお願

い致します。 

■ 今年度の学芸発表会は、学習の様子を見ていただく『学習発表会に！』 
 この次の大きな行事は、文化的行事「学芸発表会」となります。例年であれば「音楽」や「劇」

の発表をご覧いただいておりますが、音楽や劇の練習は、新型肺炎の感染リスクが高い学習活動と

なることから、今後も当面の間は学年全体が集まって練習ができません。そのため、今年度は、学

習の様子を中心に見ていただく「学習発表会」と形を変えて実施させていただこうと考えておりま

す。室内での開催となることから、来校者の人数も各家庭１名と制限させていただく予定でおりま

す。詳細につきましては、後日連絡させていただきます。ご協力をお願い致します。 

■ 前期教育活動へのご理解に感謝！後期も子どもの成長のために！ 
早いもので４月から約半年が過ぎ、１０月８日（木）をもって前期が終了致します。この間、学

校ではこれまで経験したことのない感染症対策の中、前期９６日間、子どもたちは自分の目標に向

かって、本当によく頑張ったと感じております。終業式には、「あゆみ」を持ち帰ります。前期の子

どもたちの頑張りと成長に、温かい労いと励ましの言葉をお願い致します。 

３日間の秋休みをはさみ、１０月１２日（月）から後期が始まります。１年の後半に入り、子ど

もたちは、また新たな目標に向かって頑張ってくれるものと思います。後期も子どもたちのために、

教職員一同全力で力を合わせて参ります。保護者、地域の皆様には、引き続き、学校教育へのご理

解とご支援を宜しくお願い致します。 

   学校教育目標 

いきいき のびのび 
☆かんがえる子 

☆やさしい子 

☆げんきな子 

☆なかよくする子 

学校だより 第７号 

http://www.ebetsu-city.ed.jp/kamiebetsu-s/


 
 

１０月の行事予定 
日 曜 行事 給食 

心の 

教室 

１ 木 宿泊学習 5年～2日 △5  

２ 金 6時間授業 3年以上 △5 ○ 

３ 土 ＜土曜開放＞   

４ 日    

５ 月  ○  

６ 火 校外学習 1 年（円山動物園） △1 ○ 

７ 水 校外学習 4 年（開拓の村） △4  

８ 木 前期終業式 5時間授業 ○  

９ 金 秋季休業～10/11   

10 土 ＜土曜開放＞   

11 日    

12 月 後期始業式 5時間授業 ○  

13 火 花壇片付け～15 日 ○ ○ 

14 水  ○  

15 木 
みんなのギャラリー作品展

示 耳鼻科検診 3年希望者 
○  

16 金 登校日 ５時間授業 ○ ○ 

17 土 ＜土曜開放＞   

18 日    

19 月  ○  

20 火  ○ ○ 

21 水  ○  

22 木 租税教室 6年 ○  

23 金 クラブ ○ ○ 

24 土    

25 日    

26 月  ○  

27 火  ○ ○ 

28 水 
特別日課・4 時間授業・給食

なし 就学時健診 
×  

29 木 修学旅行 6年～30日 △6  

30 金 学級文庫ローテーション △6 ○ 

31 土    
 
【宿泊学習・修学旅行】 
５年生の宿泊学習は日高・千歳方面で実施しま

す。自然や人との触れ合いを大切にしながら、様々
な体験活動に取り組んできます。 
６年生の修学旅行は、白老・洞爺湖方面を予定し

ています。ウポポイでは、アイヌ文化について学
習してきます。 

【学習指導員】 
 新型肺炎対策のために必要な学習指導員として、
新たに職員が配置されました。お名前は工藤博雅
（くどうひろか）さんです。 
 ９月～３月までの間、算数や国語の時間の学習
支援を行ってもらいます。 
 
8/28(金) 児童会役員選挙 
 後期児童会の書記局となるメンバーが、投票に
よって選出されました。立会演説はテレビ放送で
見る形となりましたが、立候補者全員のやる気が
伝わる演説でした。 
 児童会会 長 6 年 3 組 
    副会長 6 年 4 組 
    副会長 5 年 3 組 
    書 記 6 年 4 組 
    書 記 5 年 3 組 
    書 記 4 年 3 組 
9/5（土）上江別小学校大運動会 
 前日までは雨が心配でしたが、無事終えること
ができました。 
 
 
 
9/10(木)~23(水) 各学年参観日 
 検温や消毒、距離の確保、各家庭 1 名などいろ
いろなことにご協力いただきながら、実施いたし
ました。体育館で学年懇談も開催しました。 
 
 
 
 
 
 

【今年度の学芸発表会について】 

○学習発表会の形で実施します。 

○以下の日程を予定しております。 

１１月１８日（水）１・２校時１年 

         ３・４校時きずな学級 

１１月１９日（木）１・２校時２年 

         ３・４校時４年 

         ５・６校時６年 

１１月２０日（金）１・２校時３年 

         ３・４校時５年 

○この３日間は、子どもたちは通常の登校日とな 

り、給食もあります。 

○ご来校いただけるのは、各家庭１名とさせてい 

ただきます。 

○もともと学芸発表会を予定していた１１月２１ 

日（土）はそのまま登校日となります。 

 特別日課、４時間授業、給食なしです。 

 

毎朝の検温、健康観察カードの提出、マスク着用の声かけを

お願いいたします。熱中症対策として水筒持参も可能な範囲で

お願いいたします。マスクの予備を持つことやソーシャルディス

タンスを確保することなども日常的にお話しください。 

＜上江別小学校テーマ＞  落ち着きのあるきれいな学校 

【１０月の帰宅時刻】午後５時まで 


